Siegel am Pergamentstreifen vorhanden.

2) S. Note 1 zur Urk. 30 de 1254. 3) S. Note 1 zur Urk. 18 de 1243.

Urk. 2.

Propst Rudolf, Dechant Herwig und das Capitel von St. Blasii zu Braunschweig schenken den Conventualinnen zu „Oddigrothe“ 1) den halben Pfarrhof der ihnen zugehörigen Kirche zu Asselburg vogteifrei, mit Ausnahme der Güter und Einkünfte derselben, und schließen mit dem Kloster Bruderschaft. Braunschweig, 14. Mai 1236.

(Vergl. Urk. vom 18. April 1236.)

Rodolphus prepositus. herwicus decanus. totumque capitulum sancti blasij in brunswic. Omnibus hoc scriptum uidentibus salutem in domino et oraciones. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris christi fidelibus, quod nos mediam partem fundi ecclesie in asselburch que ad nos spectare dinoscatur. exclusis bonis et redditibus ad ipsam pertinentibus. dominabus in oddigrothe. 1) in honorem dei sancteque eius genitricis. liberaliter et absolute contulimus. Sine omni onere aduocacie. siue cuiuscumque alterius secularis potestatis. ad usum ipsarum dominarum prout expedire uisum fuerit conuertendum. Sed quoniam hoc de communi consensu et consilio fecimus. factum nostrum communi sigillo ecclesie nostre roborare decreuimus. Ne in posterum aliqua possit huius facti maliciofa dubietas suboriri. Placuit etiam de consilio utriusque partis. ut inter nos et eandem dominas mutua semper sit karitatis dileccio et inconuulsa. ut obitus earum nobis annuncietur. et uersa uice nos ter ipsi. quatenus alterius inuicem oracionibus apud (sic) summum iudicem consolemur et foueamur. Illius rei testes interfuerunt. canonici nostre ecclesie. Rodolphus prepositus. herwicus decanus. Johannes custos. Zacharias sacerdos. Wilhelmus sacerdos. Winandus sacerdos. et anno diaconus. tidericus diaconus. crachto prepositus. Florinus diaconus. Johannes scriptor subdiaconus. riebedo subdiaconus. Wernerus subdiaconus. Willekinus subdiaconus. Acta sunt hec brunswi. anno dominice incarnationis. M. CC. XXXVI. Indicione nona. pridie idus maij.

Siegel abgefallen.

1) S. Note 1 zur vorhergehenden Urkunde.

Urk. 3.

Abt Hermann zu Corvey thut kund, daß sein Dienstmann, Ritter Arnold von Wülfinghausen, seine Güter zu Wülfinghausen und „Bornissen“ ¹⁾, mit seiner Bewilligung dem daselbst erbauten Kloster Wülfinghausen verkauft hat, und überträgt deren Obereigenthum und Vogtei dem Kloster gegen zwei von den Rittern Stephan und Hermann von Haldeßen seiner Kirche überlassene Hufen Landes zu Wülfen und (Salz-)Uffeln (in Lippe-Detmold). 1236.

In nomine sancte Trinitatis. Hermannus dei gratia Corbeienſis Abbas, omnibus huius pagine inspectoribus Notum esse cupimus, quod Arnoldus miles de Wilwincufen Ministerialis ecclesie nostre, et sui iusti heredes, uendiderunt predia sua in illis Wilwincufen et Bornissen, que de nostra tenentur ecclesie, et hoc de consensu et uoluntate nostra, et totius ecclesie nostre. Nos autem ad honorem dei promouendum, eadem predia libera dimisimus, et proprietatem contulimus, cum omni iure aduocatie, et filius, agris, et paschuis, et aliis omnibus pertinentiis. Cenobio quod ibidem est constructum, recipientes tamen in resouram istius proprietatis, a Stephano, et Hermanno Militibus de Haldeßen duos manfos in Wu(h)ſingen et duos in uilla Uffeln, quos ipsi ab dilectionem prefati Arnoldi, et suorum heredum, cum essent ipsorum proprietates ecclesie nostre contulerunt, et iure hominij a nobis receperunt. Ut autem hoc stabile et incommutuum permaneat, presertim paginam, tam ecclesie nostre, quam nostri sigillorum appensione fecimus roborari. Testes huius rei sunt, Albertus prior, Conradus prepositus, Strigerus portarius, Stephanus pincerna, Conradus dapifer, Johannes Camerarius, Bertholdus marsealeus, Bernhardus de Dalwic, Godofridus de Golehmen, Gerhardus Hadik, Conradus de Ganderſem, et alij plures. Acta sunt anno domini. M. CC. XXXVI. Prelationis nostre quarto decimo.

Erstes Siegel vorhanden, aber ganz unkenntlich, zweites Siegel abgefallen. Beide an grün und roth seidenen Schnüren.

¹⁾ Zu Bennigsen (Amst. Galenbera) besitzte das Kloster Wülfinghausen (nach dem Ueßten auf königlicher Kloster-Cammer zu Hannover vorhandenen »Huf-Register de 1546«) einen Meierhof von zwei Hufen Landes.

Urk. 4.

Ritter Ditmar von Engerode ¹⁾ baut an seinem Wohnſiße eine Kapelle, ſcheidet ſeine beiden und zwei Töchter des Bruders ſeiner Fran ein, zieht zwei Conuentualinnen aus Duderſtadt hinzu und gewinnt den Prieſter Auguſtiner-Ordens Heinrich zu Lamſpringe für ſeine Pläne. Dieſer wird vom Biſchofe zu Hildesheim zum Propſte ernannt, erklärt aber die in Engerode ²⁾ erbaute Kapelle

¹⁾ „Miles quidam de edelinerodhe“ — „infra mansionis sue ambitum“ noch von demselben Orte benannt, welcher in der Urk. 1 „Oddingeroh“ und in der Urk. 2 „Oddigrohke“ heißt.

²⁾ S. Note 1 zur Urk. 1.

für untauglich, strebt einen andern Platz in Burgassel ¹⁾ zu erhalten, und kauft bei eintretenden Hindernissen einen Hof in Wülfinghausen, woselbst das Kloster erbaut wird. Ohne Jahr ²⁾.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Quoniam fragilis et admodum labilis est humana memoria. ne res gesta in tempore simul cum lapsu temporis labatur. vel obliuioni tradatur. seu errore confundatur. solet ea plerisque provide scripti testimonio perhennari. Innotescat igitur vniuersis christi fidelibus presentem litteram respicientibus. Quomodo. Quo tempore. A quibus personis. Sacra virginalis chori congregatio Sub Regula Beatissimi degenis Augustini. ad laudem et gloriam dei omnipotentis. et ad perpetuam Sui. omniumque sibi. elemosinis. laboribus. Seu fidelibus consiliis. subsidium prestantibus ¹⁾. Salutem in villa wluinghusen fuerit inchoata Est autem eiusdem deo dicatae congregationis hoc exordium. Miles quidam de edelincrodhe. ¹⁾ thimaruf nomine. duas filias Suas. cum duabus filiabus fratris vxoris Sue. Religiosa veste induit. et capellam infra mansionis sue ambitum ¹⁾ construxit. post hec duas domos ex cenobio ancillarum christi quorsuado adduxit. tandem quendam Religiosum Sacerdotem. Henricum nomine. apud Lamespringe ²⁾ Sub Beati augustini Regulam degentem secundo adiit. consilium eius Suppliciter et tanquam in lacrimis Super hoc facto expostulans. qui motus deuotionis eius instantia. hoc dedit consilium. vt a domino episcopo licentiam edificandi capellam obtineret. et litteras pro preposito ad quemcunque locum voluisset. quod et fecit. et iam dictum henricum de Lamespringe prepositum Auctoritate episcopali operis incepti ordinauit. post cuius aduentum Sex tantum. septimanis ei et dominabus. de cellario et coquina sua. necessaria ministravit. Cumque sepe dictus prepositus Henricus situm loci illius ³⁾ ad oratorium et Reliquas cenobii officinas capiendas minus competere previderet. Maxime autem pro eo quod instinctu diabolico bonam eius intentionem quam primum pretenderat immutatam notaret. In eo quod nullius inductu. tamen in Remissionem peccaminum suorum advocatam et dominium quod in eadem capellula et congregatione visus est habere. resignare noluisse. ignorans quo cum dominabus sibi commissis diuerteret. Burgassel. prope Ligtenberg. propter paratum Monasterij edificium. cuius medietas canonicis cathedralis ecclesie in hildensem ⁴⁾ Reliqua medietas canonicis in Brunwic ecedebat ⁵⁾. multis laboribus obtinuit. Sed Mariscalcus domini episcopi. cuius bona erant eundem locum circumiacentia. hoc modo preposito restitit. dicens se ipsum locum a domino episcopo in feodo tenere. cum tamen hoc dominus episcopus plane denegaret. verum aliquo tempore elapso cum sepe dictus prepositus in dedicatione Eldas Mariscalcum super hoc in-

²⁾ Die Handschrift leidet nicht, daß die Zeit der Ausstellung obiger Urkunde später als in das Jahr 1240 gesetzt werde. In der Urkunde werden der richtigen Reihenfolge nach die Begebenheiten des Klosters erzählt und der Bericht mit der Gründung des Klosters zu Wülfinghausen geschlossen. Das Kloster war 1236 nach in Engerode, jedoch war schon beschlossen, dasselbe nach Wülfinghausen zu verlegen, wo man dasselbe auch 1238 antrifft. Dieses Jahr ist füglich als die Zeit der Ausstellung obiger Urkunde zu bezeichnen.

¹⁾ Für prestantium.

²⁾ Nämlich in „edelincrodhe“ oder nach Urf. 1 und 2 „Oddingerohlt“ oder „oddigrothe“.

³⁾ Diesen Theil erhielt er 1236. S. Urf. vom 18. April 1236.

⁴⁾ S. Urf. vom 14. Mai 1236.

terpellaret. Arnoldus quidam miles de wluinghusen. curtim suam in eadem villa sitam ei venalem optulit, et ibidem diem qua super hac emptione convenirent, condixerunt. Cumque die conducta convenissent, per mediatores viros discretos gratia dei cooperante, pro Nonaginta talentis curtim prepositus comparavit ⁸⁾, et sic ad laudem et gloriam dei omnipotentis, et Beatissime virginis Marie atque omnium factorum, idem Henricus prepositus laudabiliter cenobium ibidem tanquam in loco horroris et vaste Solitudinis inchoavit, et virginalis chori congregationem coadunavit. fundata est igitur hec ecclesia in wluinghusen, a preposito Henrico Anno gratie Millefimo Ducentesimo Tricesimo quinto ⁹⁾ Gregorio Nono, sedis apostolice presulatum servante, Frederico autem Romano imperio, Kalabrie, Sicilie et Appulie infimus Regna gubernante. Anno autem pontificatus domini conradi in Hildensem, in cuius dioecesi sita est Sexto decimo.

Sehr verlegtes Siegel: die Heilige Jungfrau Maria mit dem Kinde auf dem Arme, in der einen Hand das Scepter mit der Umschrift: . . IGILL SCE MARI

⁸⁾ S. Urk. 3 de 1236.

⁹⁾ Richtiger sexto, denn am 18. April und 14. Mai 1236 war an Wälfinghausen noch nicht gedacht (S. die Urk. 1 u. 2), und in Urk. 9 de 1241 ist 1236 ausdrücklich als das Jahr bezeichnet, in welchem das Kloster begonnen hat; womit auch die obige Bestimmung: „Anno pontificatus — Sexto decimo“ zusammen fällt.

Urk. 5.

Bischof Konrad zu Hildesheim schenkt der eben gegründeten Kirche zu Wälfinghausen das Obereigenthum an vier Hufen Landes zu Alferde (Kirchdorf, Amts Calenberg), welche ihm sein Kämmerer Ludolf resignirt hat. Wingenburg, in den ersten Tagen des Decembers 1238 ¹⁾.

In nomine sancte et individue trinitatis. Conradus dei gratia Hildensemensis Episcopus, Omnibus Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint, Salutem, et hoc scriptum imperpetuum. Auctentica scriptura ideo conficitur, ut id quod publice actum est memoriter teneatur. Devenire itaque volumus ad noticiam fidelium tam presentis temporis quam futurj, quod Ludolphus Camerarius noster cum vxore sua Adelheide, nec non et duobus filijs suis, Heinrico canonico ecclesie nostre, et Eberto qui ad puberes et discretionis annos pervenerat, in nostra presentia constitutus, quatuor mansos proprietatis sue in Alcforde sitos, de consensu omnium heredum suorum in manus nostras libere resignavit, postulans humiliter et devote, quatinus eosdem quatuor mansos pure propter deum ecclesie dei in wlnschusen conferre liberaliter dignaremur, quod et facere etiam solliciti fuimus, quia dictum monasterium, cum nouella planctatio (sic) est multo caritatis seruiore specialiter amplexatur (sic). Testes autem huius nostre donationis sunt. Magister Hermannus de

¹⁾ Vor den Worten „non. decembris“ ist ein Stück des Pergaments aufgerissen. Der Tag läßt sich also nicht genau berechnen. In der Urkunde vom 18. April 1236 ist die Angabe: „Pontificatus nostri anno XV.“ und in der Urkunde vom 6. December 1241: „. . . anno vicesimo. Primo,“ so daß Bischof Konrad zu Hildesheim nach dem 18. April und vor dem 6. December 1221 in sein Amt getreten ist und die Bestimmung: „pontificatus nostrj. anno XVIII.“ in das Jahr 1238 fällt.

paderborna canonicus ecclesie nostre. Magister Geroldus et Nicholaus canonicj sancti Martinj in Minda. Magister Godefridus scolasticus sancti andree. scriptor noster. Heidenricus canonicus montis sanctj petri apud Goslarium. Engelbertus de Dalem. Asquinus de lapideo monte. Heinricus de grene. Conradus de eluede. Conradus de wlinge. Willelmus de Rosendale. Johannes de Suthterem. Ludolfus de Seleda. milites. Conradus de Emberke. Johannes de Berle. Thidericus de Goslaria. Thidericus de Bruchen. Hartmannus de monte. Gerardus camerarius. Bertranmus de Beruelthe. Engelbertus filius Engelberti de Dalem. Heinricus Grube filius Aswijn. Seruj. et alij quam plures Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre donationis euj sigillum nostrum appendimus, infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem dei et excommunicationis sententiam se nouerit incurrisse. Actum est hoc in caminata nostra wincenbruch, anno non. decembris. pontificatus nostrj. anno XVIII^o.

Siegel abgefallen.

Urf. 6.

Propst Johann und der Convent zu Derneburg (im Amte Liebenburg) verkaufen der Kirche der S. Marie zu Wülfinghausen unter Vermittelung des dortigen Propstes Heinrich eine vogteifreie Hufe Landes und eine Hausstelle zu Mehle (im Kirchspiele Elze, Amts Poppenburg). Ohne Jahr ¹⁾.

Johannes ecclesie sancti andree in derneborch prepositus totiusque nostri conuentus vniuersital. omnibus presentem paginam inspecturis salutem in eo qui est salus. Latere uestram nolimus intelligentiam. quod ego iohannes prepositus totiusque noster ecclesie iam dicte conuentus. habuimus mansum unum in uilla medele proprium cum area una. hunc vendidimus ecclesie sancte marie in Wluinghusen. ab omni impedimento vel aduocatia liberrimum. domino henrico eiusdem ecclesie preposito procurante. Nos igitur ad refutandas huius facti ambiguitates vel errores. quoniam racionabiliter factum est. ut firmum ac ratum permaneat. litteris nostris munitimus et sigillo. huius rei testef.

¹⁾ Die Handschrift gehört etwa in das vierte Decennium des 13. Jahrhunderts; da Propst Heinrich jedoch erst 1236 genannt wird, so möchte die Urkunde zwischen 1236 bis 1240 aufgestellt sein.

Urf. 7.

Bischof Konrad zu Hildesheim thut kund, daß die Kirche St. Petri in „Aulica“ ¹⁾ mit seiner und der Genehmigung ihres Archidiaconen Diederich von Adensen ²⁾, ihres Priesters und aller ihrer Pfarrkinder der Kirche der S. Maria zu Wülfinghausen eine Hufe Landes mit einer Hausstelle (zu Wülfinghausen) gegen eine Hufe in ihrer Parochie „Middelen“ ¹⁾ übertragen hat. 1239.

¹⁾ „Aulica“ ist die Stadt Elze im Amte Poppenburg. Der zweite Prediger an der Kirche St. Petri zu Elze versteht zugleich die Kirche zu „Middelen“ oder Mehle.

²⁾ S. Note 1 zur Urf. 30 de 1254.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Conradus dei gratia Hildensensis episcopus. Vniuersis christi fidelibus presentem paginam Respicientibus, Eternam quam desiderant consequi Beatitudinem. Cum a nobis petitur quod Rationabile ac iustum est. Officij nostri deuotio requirit et debitum non solum pium prebere assensum, sed etiam ad remouendam cuiuscumque molestie occasionem, que aliquando quocumque casu posset emergere, scripti testimonio perpetuare. Innotescat igitur presentibus ac futuris profens scriptum legentibus, quod ecclesia Beati petri in aulica, ex nostro et archidiaconi sui theoderici de adenus atque theoderici sui Sacerdotis et omnium parochianorum consensu. Ecclesie Beate Marie in Vluinghusen, Mansum quandam cum area eidem ecclesie adiacentem et sibi attinentem, dedit in concambio. Recipient ab ipsa ecclesia mansum quandam in parrochia sua Middelen sibi adiacentem et consuetos redditus, annuatim vel amplius perfoluentem. Ut autem hoc concambium ex consensu ecclesie vtriusque Rationabiliter factum, vtriusque Ratum inuiolabiliter observetur, Presentem litteram diligentius conscriptam, tam nostro quam archidiaconi sui Sigillo fecimus communiti. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC. XXXIX Pontificatus autem nostri anno, XIX in Presentia omnium parochianorum.

Daselbe Siegel des Bischofs Konrad an einem Pergamentstreifen.

Urk. 8.

Hugo, Propst zum heil. Kreuze und Archidiacon zu Eldagsen, überläßt dem Propst Heinrich und dem Convente zu Wälfinghausen eine Hufe Landes daselbst gegen einen jährlichen Zins von vier Schilling, Ohne Jahr 1).

Hugo dei gracia prepositus sancte crucis, et archidiaconus in eildagissen. Omnibus hanc cartulam inspecturis salutem. Notum esse volumus, quod henricus filius volmari, ab honorabili viro, domino henrico preposito in wluinkhusen et a conuentu eiusdem loci, recepit septem libras hildensensis monete, et resignauit nobis mansum unum situm wluinkhusen, quem ipse a nobis ad annum censum dinoscitur tenuisse. Vnde idem prepositus dicti loci cum instantia et diligentia nos rogauit, ut ei et ecclesie sue iam dicte vellemus eundem mansum dimittere sub hac forma, vt scilicet ecclesia in wluinkhusen et prepositus qui fuerit ibi pro tempore, de eodem manso dent annuatim nobis quam diu viuimus, et in posterum alij qui succedent nobis debitam pensionem, scilicet quatuor solidorum. Hinc est quod henricus ille qui mansum tenuerat, semper fuerit nobis incertus, et de preposito et ecclesia sperandum sit quod nobis in solucione pensionis debeant esse certi, predictum mansum dimissimus preposito et ecclesie sue ad idem ius et eundem censum sicut a nobis ille henricus solebat habere, vt scilicet, inde tempore suo dent debitum censum nobis et post modum successoribus nostris, sine omni difficultate et mora. Presentes erant cum henricus resignaret mansum predictum dominus hugo canonicus sancte crucis, Johannes plebanus in eildagessen, heldebrandus sacerdos in bodingthorpe 2), henricus in hemethesdore 3).

1) Propst Heinrich erscheint 1236—1243, Ulrich von Wersfen 1243 u. 1254, mehrer der andern Zeugen aber bei einer Resignation, die vor 1241 geschehen ist (Vergl. Urk. 18 mit Urk. 11); demnach wäre die Zeit der Abfassung obiger Urkunde um das Jahr 1240 zu setzen, welches auch der Charakter der Handschrift zuläßt.

2) Baentorf im Amte Springe. 3) Himmelsthor im Amte Steuerwald.

Johanneſ de wluinge. bertoldus pil. hermannus boc. albertus bertrammus. ludolfus de wluinghufen. henricus de feine. militeſ. Cum autem mater ſua atheiſiſ renunciauſ iuri ſuo quod in eodem uidebatur habere. preſentes erant. ludolfuſ ſcolaficus ſancti crucif. hugo eiufdem eccleſie canonicuſ. arnolduſ prepoſituſ (*sic*). Johanneſ ſacerdoſ in eildagiſſen. hildebranduſ de beding. hermannuſ mileſ de thinkelere. Cum autem foror eiufdem henrici altheiſiſ renuntiaſ ſimiliter iuri ſuo preſentef erant. hermannuſ cantor eccleſie hildenfemenſiſ. ludolfuſ ſcolaficuſ ſancti crucif. Johanneſ in eildagiſſen. hildebranduſ de helig. Johannes de halremunt ſacerdotef. henricuſ de feine. obricuſ de adenoyſ. 1) militeſ. Vt igitur de hoc facto nulla in poſterum oriatur dubitatio ſcriptum noſtrum inde conſectum dedimur eccleſie in wlvinkhufen. et illud ſigillo noſtro firmauimur ad cautelam.

Doales Siegel des Propſted Hugo an einem Pergamentſtreifen.

Urk. 9.

Biſchof Konrad zu Hildesheim nimmt die im Jahre 1236 begonnene und am 25. November 1240 eingeweihte Kirche der S. Marie zu Wülſinghauſen Auguſtiner-Ordens in ſeinen Schuß. 1241.

In nomine ſancti et indiuidue trinitatiſ amen. Conraduſ dei gratia Hildenfemenſiſ epiſcopuſ. Omnibuſ Chriſti fidelibuſ. Preſenſ ſcriptum legentibuſ in ſpiritu ſancto recta Sapere. et de eiuf ſemper conſolatione gaudere. Paſtoraliſ cura requirit a nobiſ Ordinata conſeruare. Inordinata corrigere et confirmare. Omnique ſtudio cum dei adiutorio elaborare. ut populuſ domino ſeruient et merito per gratiam ipſiuſ. in diebuſ noſtriſ adaugeatur. Cum igitur ex debito Officij noſtri. Eccleſiarum. Pupillorum. atque Viduarum. et eorum omniuſ quoſ uiderimur Jugum domini in ſancta eccleſia cum reuerentia ſuſcepimur. et Sub ſacre religioniſ regula. In uinea domini humiliter piſſ laboribuſ exſudare. Ex dei clementia ſimur coadiutoreſ et deſenſoreſ. conſtituti. Vniuerſitati vreſte ſignificamur quod eccleſiam Beate Marie In wluinghufen. Ordiniſ Beati Auguſtini. Noſtriſ temporibuſ. uidelicet Anno gratie. Milleſimo. ducentefimo. Triceſimo. Sexto. Pontificatuſ autem noſtri Anno Sexto decimo. Laudabiliter Inchoatam. et deinde a nobiſ ad honorem dei omnipotentis. Beate Marie. et Omnium ſanctorum. Anno gratie. Milleſimo. ducentefimo. Qvadrageſimo. Pontificatuſ autem noſtri viceſimo. Sollemniter in die Beate Katerine dedicatam. Sicut de iure tenemur Sub dei omnipotentis. Beate Marie. Beatorum apoſtolorum Petri et Pauli atque Omnium ſanctorum. domini pape. Archiepiſcopi noſtri domini Maguntini. atque noſtra. Locum ipſum. Perſonas. cum rebus ſuiſ. et omnibuſ attinentiſ. Habitif. et habendiſ. Poſſeſſiſ. et poſtmodum iuſte poſſidendiſ. conſtituimur perpetua protectione. Si quiſ autem huic noſtro deuotioniſ facto. Auſu temerario contraire preſumpſerit. et ipſam eccleſiam. In perſoniſ. Seu rebus. ſiue quibuſcunqve attinentiſ. ledendo. vel danpni faciendo moleſtauerit. iram dei omnipotentis. Beate Marie. atque omnium ſanctorum. ſe ſciat incurriſſe. domini autem pape. Archiepiſcopi noſtri Maguntini. atque excommunicationiſ noſtre ſententiam. Poſt tertiam fui Sacerdotiſ ammonitionem. ſe nouerit incidiſſe. quouſque eidem Eccleſie Satiſfacientiſ reſpiciat Auctoritate etiam dei omnipotentis et noſtra concedimur in eodem loco. ſine alicuiuſ contradictione. diuina perpetuo celebrari. niſi epiſcopatuſ fuerit ſub generali interdicto conſtitutuſ. Aut maiorum auctoritate inhi-

beat. Eximimus nichilominus, locum ipsum, cum omnibus Officialiis Suis et personas loci, in religione degentes, Prepositum cum capellanis, Scholasticis, et Officialibus Ecclesie, ab omni jure, Archidiaconi et sacerdotis in Eyldafen. Vt eadem Ecclesia, eodem iure gaudeat, quo gaudet et alie Ecclesie nostre diocesis, in sacra religione constitute. Datum anno domini, M^{mo}. CC^{mo}. XL^{mo}. pmo^o. Pontificatus autem nostri anno, XX^{mo}. 1^{mo}.

Siegel abgesehen.

Urk. 10.

Bischof Konrad zu Hildesheim schenkt mit Genehmigung des Domcapitels daselbst der jüngst errichteten Kirche der S. Marie zu Wülflinghausen die vom Grafen Moriz von Spiegelberg ¹⁾ dem Propste Konrad von Werder zu Moritzberg (vor Hildesheim) und von diesem dem Bischöfe resignirte Capelle zu Nordstemmen (im Amte Pöppenburg) sammt der Vogtei über dieselbe. 1241.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Conradus dei gratia Hildensemensis Episcopus, vniuersis christi fidelibus, presentem paginam, Respicientibus, felici cursu presentis vite Brauium eterne beatitudinis apprehendere. Deuotio nostre dignitatis exigit, subditorum nostrorum non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus in omni Sollicitudine curam gerere. Maxime autem eorum quos viderimus in melius de Bono Cottidianis incrementis per dei gratiam proficere, et ad celestem patriam toto cordis desiderio anhelare. Innotescat igitur presentibus ac futuris, quod conradus de insula, Prepositus Sancti Mauritij in monte Hildensemensi, et Comes Mauritius de spigelberg, nos adeuntis instantes petierunt, vt capellam in northstemne, Ecclesie Beate Marie conferremus in wluinghufen nouelle plantationi, quam idem comes ab eodem preposito, et prepositus a nobis tenuit in beneficio, quorum iustam ac Rationabilem animaduertentis esse petitionem, Maxime in eo, ut spirituale donum, ad spirituales transferremus, Cum idem comes in presentia nostri ipsam capellam, cum aduocacia et omnibus attinentiis, iam dicto preposito monit, et prepositus nobis Resignasset sepedictam capellam in northstemne cum aduocacia et omnibus attinentiis nobis vacantem et liberam, ex consensu Archidiaconi, et tocius capituli cathedralis ecclesie nostre in Hildensem, in Remissionem peccaminum nostrorum, et ob iugem et perpetuam omnium predecessorum et Successorum nostrorum Episcoporum Memoriam, Ecclesie Beate Marie in Wluinghufen, Nouelle quidem plantationi, In nostra dioecesi nostris temporibus laudabiliter inchoate, et a nobis ad honorem dei et Beate Marie virginis dedicate, ad sustentationem ibidem domino deo deferuentium, Cum aduocacia, Agris, Arvis, Pratis, Silvis, Aquis Pascuis et omnibus attinentiis, Possessis, et postmodum dei gratia ex elemosinis fidelium iuste possidendis, Saluo iure Archidiaconi, contulimus libere perpetuo Possidenda. Vt autem hec nostra donatio Rata a nostris Successoribus obseruetur, Presentem paginam diligentius conscriptam, Sigilli nostri fecimus Munimine Roborari. Si quis avtem huic Rationabili facto nostro temerarius contrae presumpserit, no-

¹⁾ S. Archiv Bunsers Note 1 zur Urk. 29 de 1251.

uerit se dei omnipotentis Beate Marie, et omnium sanctorum quousque respiscat. iram incurrisse. Acta sunt hec anno gratie. Millesimo. ducentesimo. Quadagesimo. Primo. Pontificatus autem nostri Anno. Vigesimo Primo. sub testimonio tocius capituli nostri ecclesie in Hildensem cathedralis.

Siegel abgefallen.

Urk. 11.

Bischof Konrad zu Hildesheim schenkt dem eben gestifteten Kloster Wülfinghausen das von dem Vogte Berthold zu Hildesheim dem Grafen von Lutterberg ¹⁾ und von diesem dem Bischöfe resignirte Eigenthum mit der Gerichtsbarkeit über das Dorf Wülfinghausen und dessen Gebiet. 1241.

(Vergl. Urk. 18 de 1243.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Conradus dei gratia Hildesemensis episcopus. Omnibus christi fidelibus prefens scriptum Respicientibus, gratiam in vite presentis exilio et gloriam in patrie celestis palatio. Officii nostri deuotio Requirit et debitum. vt in quibuscunque locis per gratiam dei Religionem crescere, et cultum ipsius augeri confexerimus. eorum omnimodo promotioni summo studio intendamus. vestre igitur vniuersitati significamus quod nouella quedam plantatio nostre dioecesis in villa wluinhufen. virginalis congregationis. Sub Regula Beati degen augutini. pauper quidem Rebus, Set (*sic*) Religione diues, laudabiliter inchoata per prouidentiam prepositi Sui. dominium et iurisdictionem eiusdem ville ac terminorum eius. Redimend de manu laicorum. videlicet comitum de Lutterberg. qui a nobis tenuerunt, et Bertholdi aduocati de veteri foro in Hildensem. qui ab ipsis in feodo possedit. comitibus a Bertholdo. et ab eisdem comitibus. nobis integre ac libere cum consensu omnium heredum suorum qui aliquid iuris in predicta Jurisdictione visi sunt habere. Resignari procurauit. Nos itaque discretorum vsi consilio. de consensu priorum et Ministerialium ecclesie nostre. Preposito et congregationi Ancillarum christi in wluinghufen. in remissionem peccaminum nostrorum. atque vt predecessorum. et successorum nostrorum episcoporum. ac nostra ibidem Memoria perpetua et iugis habeatur. Omne dominium et Jurisdictionem tocius ville. ac terminorum eius. integre sicut predicti comes a nobis quandoque tenerant. contulimus perpetuo libere possidendum. Vt autem hec nostra donatio Rata et inconuulsa permaneat. presentem paginam diligentius conscriptam. Sigilli nostri fecimus appensione Roborari. Si quis autem ipsam ecclesiam. in Personis. Rebus. et Bonis Suis iuste vel possessis. aut postmodum possidendis. ausu temerario presumpserit molestare. Nouerit se dei omnipotentis. Beate Marie. Apostolorum. Petri et Pauli. atque Omnium Sanctorum Iram. et nostre Sententiam excommunicationis incidisse. Acta Sunt autem Hec anno dominice incarnationis. Millesimo ducentesimo. Quadagesimo. I. Pontificatus autem nostri anno. XXI. Presentibus et testibus Hiiis. Johanne de Brakel. Sigebodone de Bodenstene. Meinnardo scolastico. Johanne filio wolmari. Cathedralis ecclesie nostre. Canonicis. Heydenrico de fulince. canonico sancte crucis. Godefrido Scriptore nostro. canonico sancti Andree. Comite adolpho de dassle ²⁾. Ludolpho camerario. Theoderico de Holt-

¹⁾ S. Note 1 zur Urk. 18 de 1243.

²⁾ S. Marienser Note 1 zur Urk. 3 de 1213.

hufen. Henrico de Steinberge. Woltmaro diuite. et Henrico filio eius. Burgenfibus nostris. Henrico aduocato. Henrico clerico comitis et Theoderico famulo comitis. et aliis quam pluribus tam clericis quam laicis.

Ein zerbrochenes Siegel an einer Schnur von gelber und rother Seide.

Urk. 12.

Ritter Hermann von Arnheim ¹⁾ verkauft seinen freien Hof zu Nettelrode mit allen Gerechtsamen, namentlich auch der Vogtei, dem Patronate über die Kirche zu Nettelrode (Amts Blumenau), mit allen Allodial- und Lehngütern, den Eigenthümern und einer Salzgerechtfame zu Mündler der Kirche der H. Marie zu Wulfinghausen. Obernkirchen (bei Bückeburg), 23. September 1241.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus miles in Arnem. Vniuersi christi fidelibus presentem paginam Respicientibus in christo ihesu omnium salute Salutem. Ne res gesta in tempore. simul cum lapsu temporis ab Hominum Memoria labatur. seu errore aut maliuolentia confundatur. solet a plerisque. discrete ac provide scripti testimonio perhennari. Innotescat igitur presentibus ac futuris. quod ego Hermannus miles in Arnem de consensu heredum meorum. liberam curiam meam in Nettelrodhe. cum omnibus pertinentiis. et omni usufructu. Ecclesie Beate Marie in wluinghufen pro Septuaginta et quinque Marcis. Bremenfis monete. vendidi. et cum omnibus hereditibus meis eidem ecclesie Resignauit liberam sicut ego patresque mei possideramus. absque omni dominio et advocatia. perpetuo possidendam. videlicet patronatum ecclesie in Nettelrodhe. omnes agros iam dictae curti attinentes. Sive liberos siue quibuscunque feudali iure concessos. ita ut deinceps eos ab ecclesia predicta in eodem iure teneant. quo illos hactenus et a me et a patribus meis tenuerant. Mancipia. duos lucos. Sartaginem falsis et Carratam vnam in Mündere. singulis annis. in festo Beati Michaelis. Ne autem aliquis heredum meorum prefatam ecclesiam in eisdem Bonis deinceps indebite attemptet molestare. tocium facti nostri ex ordine processum. testibus etiam annotatis diligentius conscriptum Sigilli mei feci appensione Roborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis Millesimo. ducentesimo. Quadragesimo. Primo. in ecclesia Beate Marie in vfuorenkirchen. Presentibus et testibus Huius. Johanne de Herre Sacerdote. Dithmaro de Oddincrodhe. Reinnardo gluden. wernero de lodhen. Hartmanno de Rurekerfen. Gerberto de velden. Militibus. Syfrido de Badekenstedde. Hermanno de vroleveffen. Hartmanno lesken. Remberto de nesenen. Johanne creden. Jordane aduocato. Hermanno puflere. Jordane pininc. Eylardo de emminchufen. et aliis quam pluribus tam clericis quam laicis. Datum Nono Kalendas Octobris.